
  

PPaaggiinnaa  11  ddii  66  

  

EENNTTEE  ddii  GGEESSTTIIOONNEE  ppeerr  ii  PPAARRCCHHII  ee  llaa  

BBIIOODDIIVVEERRSSIITTAA''  EEMMIILLIIAA  OOCCCCIIDDEENNTTAALLEE 

 
Sede: Strada Giarola, 11, 43044 Collecchio (PR) - Tel. 0521 802688 –  
fax 0521 305732 info@parchiemiliaoccidentale.it 

PEC: protocollo@pec.parchiemiliaoccidentale.it - www.parchidelducato.it 

P.IVA e Cod. Fisc. 02635070341 

  

 
 

 

 

 

 
 
 

_______________________________________________________________________________________________ 
 

COMITATO ESECUTIVO 

SEDUTA DEL 02/09/2022 
VERBALE N. 67 

 
OGGETTO: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI 
CONTI PER IL TRIENNIO 2022/2025. 

_______________________________________________________ 

Pubblicata in via telematica sul sito web  
dell’Ente di gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Occidentale 
www.parchidelducato.it  

 
 
 L’ANNO DUEMILAVENTIDUE (2022) ADDI’ 2 DEL MESE DI SETTEMBRE, ALLE ORE 

11,00 PRESSO LA CORTE DI GIAROLA- STRADA GIAROLA 11 – COLLECCHIO (PR), 
E’ CONVOCATA, PREVIA L’OSSERVANZA DI TUTTE LE FORMALITA’ PRESCRITTE 

DALLA VIGENTE NORMATIVA, LA SEDUTA DEL COMITATO ESECUTIVO.  
 
 
All’appello risultano: 

 PRESENTE ASSENTE 

CATTANI Matteo X     

GALLI Maristella X     

MAGGIALI Agostino X     

MALOBERTI Giampaolo X     

MANDAS Basilio X     

MASSARI Andrea X     

PETA Salvatore X     

TREVISAN Marco X     

   

 
Svolge le funzioni di verbalizzante la Dott.ssa Marcella Ghiretti, Direttore f.f. dell'Ente. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:info@parchiemiliaoccidentale.it
http://www.parchidelducato.it/


  

PPaaggiinnaa  22  ddii  66  

  

IL COMITATO ESECUTIVO 

 

Premesso che con deliberazione n. 29 del 30/04/2019 il Comitato Esecutivo provvedeva alla nomina del 
Revisore Unico dei conti per il periodo dal  1/05/2019  al  30/04/2022; 
 
Considerato che l’incarico di Revisore è giunto  a scadenza naturale del mandato il  30/04/2022 e che 
pertanto risulta necessario affidare l’incarico professionale di Revisore Unico dei Conti a professionisti 
abilitati, in possesso dei requisiti di legge e dotare in tal modo l’Ente dell’indispensabile organo di revisione 
economico-finanziario; 
 
Richiamato l’art.   23    dello statuto dell’Ente, ai sensi del quale spetta al Comitato Esecutivo la nomina del 
Revisore di Conti;  
 
Visti:  

 IL D.M. 28/12/2018  “Aggiornamento dei limiti massimi del compenso spettante ai Revisori dei 
Conti degli Enti Locali”; 

 Il D.M. n 23 del 15.02.2012, recante il regolamento di “Istituzione dell’elenco dei Revisori dei Conti 
degli Enti Locali e le modalità di scelta dell’organo economico-finanziario”.  

 Il D.M. del 22/12/2021 recante  l’aggiornamento dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali 
con efficacia dal 1 gennaio 2022; 

 
Dato atto che:  

 Con D.lgs.  del 28.06.2005 è stato istituito, a partire dal 1 gennaio 2008, l’albo unico dei dottori 
commercialisti ed esperti contabili; 

 I revisori dei conti degli Enti Locali, a norma dell’art. 16, co 25, del decreto legge 13.08.2011, n. 138, 
convertito in legge 14.09.2011, n. 148, sono scelti mediante estrazione a sorte da un elenco nel 
quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti nel registro dei Revisori legali, nonché gli 
iscritti all’ordine dei Dottori Commercialisti e degli Esperti Contabili. 

 La prefettura di Bologna secondo le indicazioni del Ministero dell’Interno, ammette a procedura di 
estrazione solo gli Enti Locali e che pertanto l’Ente Parchi Emilia Occidentale, non soggetto a tale 
obbligo, può procedere alla nomina del Revisore in forma autonoma. 

 
Visto il D. Lgs. 33 del 2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni”;  
 
Visto che l’Ente di Gestione per i Parchi e la Biodiversità – Emilia Occidentale deve procedere alla nomina 
del Revisore Unico dei Conti per il triennio 2022/2025; 
 
Vista  la determina del Direttore n. 391 del 16/06/2022 avente ad oggetto l ‘ approvazione dell’ avviso 
pubblico per il conferimento di incarico di revisore unico dei conti dell'ente di gestione per i parchi e la 
biodiversità - Emilia occidentale per il triennio 2022/2025; 
 
Viste le candidature pervenute a seguito della pubblicazione dell’avviso di cui sopra che si conservano agli 
atti presso la sede amministrativa dell’ente; 
 
Vista la valutazione avvenuta sulla base dei curricola presentati da cui risulta , ad insindacabile giudizio del 
Comitato Esecutivo, che la figura più idonea a svolgere tale incarico sia il Dott. Massimo Giorgi nato a 
Ravenna il 03/02/1966 e residente a Traversetolo (Pr);  
 



  

PPaaggiinnaa  33  ddii  66  

  

Vista la manifestazione di interesse resa dal Dott. Massimo Giorgi acquisita al protocollo  n. 3697 in data 23 
giugno 2022, attestante: 
 

 la disponibilità ad accettare l’incarico di Revisore unico dei conti per il triennio 2022/2025; 
 l’iscrizione al Registro dei Revisori Contabili; 
 l’iscrizione all’ Ordine dei Dottori Commercialisti e degli esperti contabili;  
 l’inesistenza di cause di incompatibilità di cui all’art.236 del TUEL; 
 il rispetto del limite relativo al numero degli incarichi di cui all’ art. 238 del T.U.E.L.; 

 
Dato atto che a norma dell’art.241 comma del D.Lgs. n.267/2000, in sede di nomina viene fissato il 
compenso spettante al revisore entro il limite massimo stabilito dal decreto del Ministero dell’Interno del 
20 maggio 2005 aggiornato dal   decreto emesso dal Ministero dell’Interno di concerto col Ministero 
dell’Economia in data 21 dicembre 2018 che ha approvato una nuova tabella con gli importi aggiornati;  
 
Ravvisata l’opportunità di fissare il compenso lordo annuo onnicomprensivo in euro 7.100,00  (comuni dai 
3.000 a 4.999 abitanti); 
 

Visti: 

 Il D.Lgs 267/2000 

 Il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica reso dal responsabile Dott.ssa Alessandra 
Maestri 

 Il parere in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del D. Lgs 267/2000 reso 
dalla responsabile dell’Area finanziaria Dott.ssa Alessandra Maestri 

 
CON VOTAZIONE che registra il seguente esito: 
VOTANTI:   8 
VOTI FAVOREVOLI:                  8 
VOTI CONTRARI:                      0 
 

DELIBERA 
 

1. Di nominare quale revisore dei conti per il triennio 2022/2025 il Dott. Massimo Giorgi nato a Ravenna 
il 03/02/1966 e residente in Traversetolo Via Cocconi n. 59 (Pr) CF GRGMSM66B03H199S in possesso 
dei requisiti di legge, essendo iscritto all’Ordine dei Dottori commercialisti , nel registro dei revisori 
contabili e nell’elenco istituito presso il Ministero dell’Interno; 

 
2. Di dare atto che il suddetto professionista ha attestato che non sussiste alcuna causa di 

incompatibilità o di ineleggibilità di cui all’art. 236 del Tuel  e non supera , con la presente nomina , il 
limite di incarichi di cui all’ art. 238 dello stesso Tuel;  

 
3. Di determinare quale trattamento economico per il revisore dei conti ai sensi dell’art. 241, comma 7 

del Tuel entro i limiti di legge , il compenso annuo lordo onnicomprensivo di euro 7.100,00; 
 
4. Di dare atto che la spesa sarà opportunamente prevista nel Bilancio di Previsione 2022/2024; 
 
5. Di comunicare al tesoriere il nominativo del revisore dei Conti nei termini e con le modalità di cui 

all’art. 234 comma 4 del citato Tuel 267/2000. 
 
CONTESTUALMENTE attesa l’urgenza di provvedere e visto l’art. 134 c. 4 del D.Lgs 267/2000, a voti unanimi 
resi palesemente DICHIARA il presente  provvedimento immediatamente eseguibile. 
 



  

PPaaggiinnaa  44  ddii  66  

  

 

ESPRESSIONE PARERI                                                                                                                                                                  

AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D. LGS. 18/08/2000 N° 267 

 

 
 

 
 

REGOLARITA’ TECNICA 
[X] Favorevole          [  ] Contrario 

Collecchio lì, 2 settembre 2022 
 
 

LA RESPONSABILE 

DELL’AREA FINANZIARIA 

Dott.ssa Alessandra Maestri 
 

documento firmato digitalmente 
 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
REGOLARITA’ CONTABILE 

[ X  ] Favorevole          [  ] Contrario 
      Collecchio lì, 2 settembre 2022 

 

 

 

 
LA RESPONSABILE 

DELL'AREA FINANZIARIA 

                                                                                                    Dott.ssa Alessandra Maestri 

 
documento firmato digitalmente 

 si sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



  

PPaaggiinnaa  55  ddii  66  

  

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

 
Il membro anziano  

del Comitato Esecutivo 
Dr. Marco Trevisan                                              

 
 documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 

 
IL DIRETTORE f.f. 

             Dott.ssa Marcella Ghiretti 
 
 

documento firmato digitalmente 

 ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

 

 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE 

 
 La su estesa deliberazione: 
[X] Ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 viene pubblicata in via telematica all’Albo 
Pretorio on-line per  15 giorni consecutivi. 

 
Collecchio lì, 2 settembre 2022 

IL DIRETTORE f.f. 
Dott.ssa Marcella Ghiretti 

                                                                                           
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 

************************************************************************************** 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
La presente deliberazione diverrà esecutiva: 

 
[X] E dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134 c.4 D.Lgs 18.08.2000 n.267); 
[ ] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3, del D.Lgs. 267/2000); 
[ ] Decorsi _________________ giorni dalla pubblicazione. 
 
Collecchio lì, 2 settembre 2022 

IL DIRETTORE f.f. 
Dott.ssa Marcella Ghiretti 

 
documento firmato digitalmente 

                                                                                            ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005 
 
 

 

*************************************************************************************** 
 

 

 
 
 



  

PPaaggiinnaa  66  ddii  66  

  

 
 
 
 
 
 
 
 


